
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3780                                                    SEGUNDA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 8
MERITI - PREVI.....................................................................................8
Secretaria Municipal de Educação.....................................................8 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 OSCAR JORGE BERRO

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AP PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti
Segunda-feira, 02 de setembro de 2013
Ano XI N° 37802

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entre-
gues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, 
em disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

P O R T A R I A Nº 4798/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, BRUNO JOSE DA 
SILVA - Matrícula nº 95647, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Ordem 
Urbana.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4799/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, CAIO CESAR 
DOMINGUES BATALHA RIBEIRO - Matrícula nº 95648, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Fiscalização 
de Ordem Urbana, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Ordem Urbana.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4800/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, CARLOS MAGNO 
FERREIRA DOS SANTOS - Matrícula nº 95649, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urba-
na, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Ordem Urbana.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4801/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, EDUARDO PEDRO 
DE OLIVEIRA PIMENTA - Matrícula nº 95650, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urba-
na, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Ordem Urbana.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4802/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, JOAO CARLOS 
AMORIM DOA SANTOS - Matrícula nº 95651, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urba-
na, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Ordem Urbana.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4803/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, LUIZ HENRIQUE 
CHAGAS DO AMARAL - Matrícula nº 95652, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urba-
na, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Ordem Urbana.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4804/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, MARCOS AN-
TONIO DA SILVA ROCHA - Matrícula nº 95653, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urba-
na, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Ordem Urbana.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4805/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, MAURICIO LIMA 
BITENCOURT - Matrícula nº 95654, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Ordem Urbana.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4806/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, OMAR ANDRA-
DE DE BRITO - Matrícula nº 95655, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Ordem Urbana.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4807/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, VANDER FON-
SECA PINTO DE SOUZA - Matrícula nº 95656, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urba-
na, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Ordem Urbana.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4808/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, WALDECYR 
VICENTE ALVES - Matrícula nº 95657, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Ordem Urbana.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4809/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, CARLOS LOPES 
ALCEBIADES - Matrícula nº 95658, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Ordem Urbana.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4810/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, LUCIMAR DOS 
SANTOS - Matrícula nº 95659, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Ordem 
Urbana.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4811/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,



São João de Meriti
  Segunda-feira, 02 de setembro de 2013

Ano XI   N° 3780 3
R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, RONALDO DOS 
SANTOS - Matrícula nº 95660, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Ordem 
Urbana.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4812/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, BRUNO DOS SAN-
TOS CATANA DA CUNHA - Matrícula nº 95661, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urba-
na, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Ordem Urbana.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4813/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, ANTONIO CAR-
LOS DA SILVA - Matrícula nº 95662, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Ordem Urbana.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4814/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, MOACIR SABINO 
COSTA LOPES - Matrícula nº 95608, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão de Contratos e Convênios, Símbolo 
CCAT, da Procuradoria Geral do Município.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4815/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, VANDA FIALHO  
MOURA - Matrícula nº 95603, para exercer o Cargo em Comissão 
de Ouvidoria da Superintendência da Mulher, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Igualdade Racial.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4816/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, CLAUDIO 

SERGIO DA ROCHA PIRES - Matrícula nº 74658, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4817/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, RAPHAEL 
RIBEIRO PIRES - Matrícula nº 76452, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4818/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, PATRICK BRIAN 
CANDIDO - Matrícula nº 76711, para exercer o Cargo Comissiona-
do da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4819/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, LEONARDO 
TADEU SILVA DO CARMO - Matrícula nº 76712, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4820/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, ATILAS BAR-
BOSA DA COSTA - Matrícula nº 95664, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe de Divisão Operacional de Fiscalização 
de Obras Públicas, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de 
Obras/SEMOB.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4821/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 4269/2013-SE-
MAD, que exonerou ALEXANDER SILVA DOS REIS - Matrícula 
nº 74217, do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4822/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, SIONETE 
VERISSIMO TIAGO - Matrícula nº 76586, do Cargo Comissiona-
do da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4823/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, ROSILENE DE 
SANTANA HUNGRIA - Matrícula nº 76713, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4824/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, ZULEICA 
PINTO DE SOUSA BESERRA - Matrícula nº 95020, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4825/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, ZULEICA PIN-
TO DE SOUSA BESERRA - Matrícula nº 76714, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4826/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, ROBERT 
LENON FERREIRA SINADINO - Matrícula nº 95063, do Cargo 
em Comissão de Assessor de Inspeção das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4827/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:



São João de Meriti
Segunda-feira, 02 de setembro de 2013
Ano XI N° 37804

P O R T A R I A Nº 4838/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, ALINE GOMES 
PEREIRA MIQUELOTI DE ALMEIDA - Matrícula nº 76279, 
do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, ROBERT LENON 
FERREIRA SINADINO - Matrícula nº 95063, para exercer o Car-
go em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4830/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, SONIA REGINA 
FERREIRA DE ANDRADE - Matrícula nº 95666, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4831/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 22 de julho de 2013, BARTOLOMEU 
CELESTINO NETTO - Matrícula nº 75284, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4828/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, DELMA CAN-
DIDA TRINDADE - Matrícula nº 94894, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico de Divisão Administrativa Regional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4829/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, MARIA DA 
CONCEIÇÃO RAMOS CARNEIRO DE LIMA - Matrícula nº 
94893, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico de Divisão 
Administrativa Regional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal 
de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de julho de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4832/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, RICARDO MOISES 
DA PAIXAO - Matrícula nº 76716, para exercer o Cargo Comissio-
nado da Saúde,, Símbolo CCS-IV, da Secretaria Municipal de Saúde.

P O R T A R I A Nº 4833/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, NATALÍCIO 
FRANCISCO ALVES - Matrícula nº 76717, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4834/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, ANA PAULA 
FERNANDES DA SILVA - Matrícula nº 76718, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4835/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, EVANDRO LAGE 
SANTOS - Matrícula nº 95672, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4836/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 17 de julho de 2013, MARCIA 
CAROLINA PEREIRA BRUM LEMOS - Matrícula nº 91800, 
do Cargo em Comissão de Assessor de Planejamento, Símbolo 
CCE, da GATP.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4837/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, AINOA LINS E 
SILVA LIMA XAVIER - Matrícula nº 75680, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4839/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, ANAIS IA-
MADA PEREIRA - Matrícula nº 76446, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4840/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, CLAUDIO 
SERGIO DA ROCHA PIRES - Matrícula nº 74658, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4841/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2013, COSME PE-
REIRA SANCHES - Matrícula nº 73023, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4842/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, DANIELA 
TAVARES ESTEVES - Matrícula nº 73071, do Cargo Comissiona-
do da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria Municipal de Saúde. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4843/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, EDUARDO 



São João de Meriti
  Segunda-feira, 02 de setembro de 2013

Ano XI   N° 3780

ALMEIDA NEIVA - Matrícula nº 76235, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4844/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, FABIANA 
KLANG KAC - Matrícula nº 76120, do Cargo Comissionado da 
Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4845/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 18 de julho de 2013, FABIO BER-
NARDO OLIVEIRA DA SILVA - Matrícula nº 75556, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4847/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, GISELLE 
CRISTINE GONÇALVES REGO - Matrícula nº 76314, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4848/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2013, LUCAS DE 
ALMEIDA SENA - Matrícula nº 75603, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4849/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, LUTIGAR 
CALDAS BUENO - Matrícula nº 74500, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria Municipal de Saúde. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4850/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, VANDA CAN-
DIDA TRINDADE - Matrícula nº 94892, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico de Divisão Administrativa Regional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4852/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, PATRICK 
DARGAINS MEDRADO - Matrícula nº 76155, do Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4853/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, RAFAEL 
LEONARDO DE AGOSTINHO - Matrícula nº 76259, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4854/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, RAPHAEL 
RIBEIRO PIRES - Matrícula nº 76452, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4855/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, RENATA FER-
NANDES MARQUES - Matrícula nº 76470, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4856/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, RENATA FOR-
TES DOS SANTOS - Matrícula nº 76159, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4867/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, VANIA IG-
NACIO DE SOUZA OLIVEIRA - Matrícula nº 83461, do Cargo 
em Comissão de Coordenador de Acompanhamento Censo Escolar 
e Dados Estatísticos, Símbolo CEE, da Secretaria Municipal de 
Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4868/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, VANIA 
HYDALGO MOREIRA LIMA - Matrícula nº 7308, do Cargo em 
Comissão de Coordenador de Recursos Humanos, Símbolo CEE, 
da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4869/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, AMERICO 
PINHEIRO COSTA - Matrícula nº 85673, do Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão de Acompanhamento e Controle de Rotas, 
Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4870/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, ALDINEIA 
MONZATO FREITAS - Matrícula nº 7919, do Cargo em Comis-
são de Coordenador de Material e Almoxarifado, Símbolo CEE, da 
Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4871/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, GERSON DA 
COSTA PACHECO - Matrícula nº 92451, do Cargo em Comissão 

5



São João de Meriti
Segunda-feira, 02 de setembro de 2013
Ano XI N° 3780

de Chefe da Seção de Distribuição e Controle, Símbolo CCATE, 
da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4872/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, ELISABETH 
ALVES SABINO DE SOUZA - Matrícula nº 24307, do Cargo em 
Comissão de Assessor e Supervisão, Símbolo CCATE, da Secretaria 
Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4873/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D I S P E N S A R, a contar de 30 de junho de 2013, ANA AN-
GELICA SANTOS DE JESUS - Matrícula nº 8335, da Função 
Gratificada de Assessor de Expediente, Símbolo FG-2, da Secretaria 
Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4874/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, CECILIA RAMOS 
DA FONSECA UGULINO - Matrícula nº 24773,  para exercer o 
Cargo em Comissão de Coordenador de Projetos, Símbolo CEE, 
da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4875/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, SUSANA GOMES 
ALEIXO - Matrícula nº 25725,  para exercer o Cargo em Comis-
são de Coordenador de Processos, Símbolo CEE, da Secretaria 
Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4876/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, ALESSANDRA 
FERREIRA SILVA - Matrícula nº 7946,  para exercer o Cargo 
em Comissão de Coordenador de Tecnologia, Símbolo CEE, da 
Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 

de julho de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4877/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, MARCOS AN-
TONIO GASPAR - Matrícula nº 93692,  para exercer o Cargo 
em Comissão de Coordenador de Patrimonio, Símbolo CEE, da 
Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4878/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, JAIRO VIEIRA DA 
SILVA - Matrícula nº 93291,  para exercer o Cargo em Comissão de 
Coordenador de Alimentação Escolar, Símbolo CEE, da Secretaria 
Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4879/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, MARCIA ELUAR 
DE CARVALHO - Matrícula nº 23891,  para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador de Ensino, Símbolo CEE, da Secretaria 
Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4880/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, JOSELIA MUZI 
NARCISO - Matrícula nº 7704, para exercer o Cargo em Comissão 
de Coordenador de Supervisão Escolar, Símbolo CEE, da Secretaria 
Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4881/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, ROSEMARY 
LYRIO SANTOS - Matrícula nº 8377, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador de Legislação e Normas, Símbolo CEE, 
da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4882/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, VANIA IGNACIO 
DE SOUZA OLIVEIRA - Matrícula nº 83461, para exercer o Cargo 
em Comissão de Coordenador de Estatísticas, Símbolo CEE, da 
Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4883/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, VANIA HYDALGO 
MOREIRA LIMA - Matrícula nº 7308, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador de Recursos Humanos, Símbolo CEE, 
da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4884/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, AMERICO PI-
NHEIRO COSTA - Matrícula nº 85673, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador de Suprimento e Transporte, Símbolo 
CEE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4885/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, ALDINEIA MON-
ZATO FREITAS - Matrícula nº 7919, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador de Escola / Comunidade, Símbolo CEE, 
da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4886/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, GERSON DA 
COSTA PACHECO - Matrícula nº 92451, para exercer o Cargo 
em Comissão de Coordenador Contábil e Financeiro, Símbolo CEE, 
da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4888/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

6



São João de Meriti
  Segunda-feira, 02 de setembro de 2013

Ano XI   N° 3780

por L E I,
R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, ELISABETH 
ALVES SABINO DE SOUZA - Matrícula nº 24307, para exercer 
o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Convênios, Símbolo 
CCATE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4889/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, ANA ANGELICA 
SANTOS DE JESUS - Matrícula nº 8335, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe da Divisão de Prestação de Contas, Símbolo 
CCATE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4890/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, VANESSA LAU-
REANO DA SILVA - Matrícula nº 8030, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão Administrativa / Prestação de Contas 
PDDE, Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4891/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, LUZINETE MO-
RAES SOUZA DE CAMPOS - Matrícula nº 8040, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Técnico em Captação de Recursos 
Federais, Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4892/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01 de julho de 2013, CÉLIA REGINA 
DA SILVA MARQUES - Matrícula nº 7873, para exercer o Cargo 
em Comissão de Diretor da Chreche CMEI Vila Ruthe, Símbolo 
FG-2, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4893/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, ALAN DE 
CARVALHO CUNHA - Matrícula nº 91971, do Cargo em Comis-
são de Coordenador de Transportes,  Símbolo CCEE, da Secretaria 
Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4894/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, TATIANA 
FRIAS DE SANT’ANNA - Matrícula nº 92176, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Assuntos Estratégicos, Símbolo CCATE, 
da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4895/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, LUCIA VIEI-
RA PINHEIRO  - Matrícula nº 27819, do Cargo em Comissão de 
Chefe da Seção de Arquivo e Documentação de Pessoal, Símbolo 
CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4896/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D I S P E N S A R, a contar de 30 de junho de 2013, VIVIANE 
ROCHA VALLADÃO - Matrícula nº 9750, da Função Gratificada 
de Diretor do CIEP 378 Municipalizado Thereza Peixoto Gonçalves, 
Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4897/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D I S P E N S A R, a contar de 30 de junho de 2013, MARIA DAS 
GRAÇAS DA SILVA DOS SANTOS - Matrícula nº 23723, da Fun-
ção Gratificada de Diretor do Centro de Educação Infantil Denise 
Cerqueira, Símbolo FG-2, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4898/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D I S P E N S A R, a contar de 30 de junho de 2013, MARIA DE 
FATIMA DALVI DE SOUZA - Matrícula nº 8024, da Função 

Gratificada de Diretor da Escola Municipal Jose Bonifácio, Símbolo 
FG-2, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4899/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D I S P E N S A R, a contar de 30 de junho de 2013, ANA PAULA 
DANTAS MANSO - Matrícula nº 24758, da Função Gratificada de 
Diretor da Escola Municipal Professor Virgilio Machado, Símbolo 
FG-1, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4900/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D I S P E N S A R, a contar de 30 de junho de 2013, CLEA MAR-
CIA PINTO DOS SANTOS - Matrícula nº 8543, da Função Gra-
tificada de Diretor Adjunto da Escola Municipal Professor Virgilio 
Machado, Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4901/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, ELIZETE 
PEDRO DA SILVA - Matrícula nº 95594, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Atividades Educacionais das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4902/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, HENRIQUE 
LINS DA SILVA - Matrícula nº 95544, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Serviços Gerais das Unidades Escolares, Símbolo 
CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4903/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, LEONARDO DE 
BRITO APARICIO - Matrícula nº 95667,  para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Assuntos Estratégicos, Símbolo CCATE, 
da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 

7



São João de Meriti
Segunda-feira, 02 de setembro de 2013
Ano XI N° 3780

de julho de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO PROCESSO – 389/2013.

1 – À luz do parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno 
HOMOLOGO o certame licitatório,  na  modalidade  Pregão  
Presencial para Registro de Preços nº  009/2013,  para eventual 
aquisição de gêneros alimentícios e matérias descartáveis, em favor 
das empresas: ALFATRIZ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA EPP., no valor de até R$ 1.120.148,15 (um milhão, cento e 
vinte mil, cento e quarenta e oito reais e quinze centavos), e BETA 
94 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, no valor de até R$ 
390.077,60 (trezentos e noventa mil, setenta e sete reais e sessenta 
centavos);
2 – À SEMPLAG para assinatura da Ata de Registro de Preços;
3 – Publique-se;
São João de Meriti, 23 de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

Ata da Assembléia Geral Ordinária de Eleição da Diretoria e dos 
Conselhos Fiscal e Deliberativo do Conselho de Apoio à Escola 
Municipal – CAEM Orlando Francisco para o biênio de dois mil 
e treze a dois mil e quinze.
 Aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, nesta 
cidade de São João de Meriti, Estado do Rio de Janeiro, na Rua 
José Antonio Nohra, nº 24, CEP 25545-330, bairro Agostinho 
Porto, reuniram-se em Assembléia Geral Ordinária (segunda con-
vocação), às dez horas, as pessoas da comunidade interessadas nos 
problemas da educação, constante da página de presença e abaixo 
assinado com a finalidade de eleger os membros efetivos da Dire-
toria, dos Conselhos Fiscal e Deliberativo e respectivos suplentes, 
tudo de acordo com o Estatuto deste CAEM e o edital de convoca-
ção publicado e afixado no quadro de avisos do estabelecimento 
no dia 29/04/13. Assumida a presidência dos trabalhos, a Senhora 
Diretora Viviane Vieira Pinheiro designou a Senhora Margarida 
Braga da Cunha para funcionar como Secretária desta reunião, e 
declarou instalada a presente Assembleia, expondo oralmente a 
pauta do Edital de Convocação que segue transcrita nesta Ata: 
Eleição dos membros efetivos da Diretoria, dos Conselhos Fiscal 
e Deliberativo e respectivos suplentes para o mandato do biênio 
dois mil e treze a dois mil e quinze e instituição do Livro de pre-
sença deste CAEM, cuja cópia substituirá a assinatura na própria 
ata. A seguir, foi solicitado aos professores, demais funcionários e 
responsáveis presentes à apresentação por escrito dos nomes can-
didatos aos cargos citados na pauta do edital de convocação. A mesa 
diretora composta pela Diretora da Unidade Escolar e a Secretária 
da reunião, após trinta minutos reservados para os respectivos re-
gistros, procede com a leitura dos mesmos para todos. O processo 
de votação entre os presentes ocorreu por aclamação, ficando este 
Conselho de Apoio à Escola Municipal assim constituído: DIRE-
TORIA: Presidenta Viviane Vieira Pinheiro, brasileira, casada, 
professora, identidade nº 11906149-7 IFP, CPF 080578757-71, 
residente à  Rua Coronel Henrique da Fonseca, nº 97 apto 306,  
Centro,  São João de Meriti – Cep 25520-620. Vice-Presidenta 
Roseane Gomes da Silva, brasileira, solteira, professora, identida-
de nº 10211942-7 Detran, CPF 044340697-99, residente à Rua 
Ricardo nº 276, Centro, Mesquita - Cep 26560-551. Secretária 
Margarida Braga da Cunha, brasileira, divorciada, secretária, iden-
tidade nº 05557404-0 Detran, CPF 769251617-00, residente à Rua 
Cant digo Catanduva, 142 casa 2 –  Coelho Neto, Rio de Janeiro, 
Cep 21545-420. Tesoureira Marcia Aranha, brasileira, solteira, 
apoio administrativo, identidade nº 05197694-2 Detran, CPF 
58625260734, residente à Rua Almirante Tamandaré, nº 675, Nova 
Cidade, Nilópolis – Cep 26530-150. CONSELHO FISCAL: 
Presidenta Eusimar de Oliveira Marques Benedito, brasileira, 
casada, professora, nº Identidade 066948332 IFP, CPF 879539007-
34, residente a Rua Rosa de Menezes, lote 16 Parque Barreto, 
Venda Velha,  São João de Meriti – Cep 25565-480. Conselheiros: 
Vanessa Gonçalves Vieira, brasileira, casada, professora, identida-
de nº 210607628 Dic, CPF 114331377-13 residente à Rua Clea, 

17,  Mucajá, Engenheiro Pedreira -  Cep 25423-160. Ana Paula 
Andrade Braga Pereira, brasileira, casada, professora, identidade 
nº 066401886 IFP, CPF 983613417-49, residente à Rua Vaz Toledo, 
595 Apto 101, Engenho Novo Rio de Janeiro, Cep 20780-150; 
Zulmira Nascimento da Silva, brasileira, solteira, do lar, identidade 
nº 130705668 Detran, CPF 108430887-88, residente à Rua José 
Antonio Nohra, 493 casa 8 lote 27, Agostinho Porto, São João de 
Meriti  – Cep 25545-330, mãe do aluno Pedro da Silva Antunes, 
do 4º ano de Escolaridade, registrado sob o nº 286. Sandra Cristina 
Vieira, brasileira, solteira, do lar, identidade nº 084868983 IFP, CPF 
079548527-17, residente à Av Dr Délio Guaraná 823 casa 5 Eden 
São João de Meriti -  Cep 25545-100, mãe do aluno Marcos Paulo 
Vieira de Jesus, do 4º ano de Escolaridade, registrado sob o Nº 280. 
Teresa Cristina dos Santos, brasileira, casada, do lar, identidade nº 
07667241-9 Detran, CPF 926147017-34, residente à Rua Carmin-
da, s/n apto 202 Lote 31 Agostinho Porto  São João de Meriti - Cep 
25545-380, mãe do aluno Erik dos Santos Freitas, do 3º ano de 
Escolaridade, registrado sob o nº 176.  Suplentes de Conselho 
Fiscal: Jorge Francisco de Carvalho Pinto, brasileiro, solteiro, 
professor, identidade nº 048238588 IFP, CPF 783703457-00, resi-
dente à Rua Maricá, 598 fds Praça Seca  Jacarepaguá  Cep 21320-
070. Cintia Alves Guimarães, brasileira, casada, do lar, identidade 
nº 20888118-5  Detran, CPF 105374947-31, residente à Rua Joa-
quim Coelho Alamo, 732 Agostinho Porto São João de Meriti - Cep 
25545-260, mãe do aluno Isac Alves Guimarães Sandes, do 1º ano 
de escolaridade, registrado sob o nº 8. CONSELHO DELIBERA-
TIVO: Presidenta Viviane Vieira Pinheiro, brasileira, casada, 
professora, identidade nº 11906149-7, CPF 080578757-71, resi-
dente à Rua Coronel Henrique da Fonseca, nº 97 apto 306, Centro,  
São João de Meriti – Cep 25520-620. Conselheiros: Rozenaida 
Iracema da Silva Oliveira, brasileira, solteira, do lar, identidade nº 
07291814-7 IFP, CPF 864170457-49, residente à Rua Pires do Rio, 
838 fds Vila Jurandir São João de Meriti, mãe da aluna Fernanda 
da Silva Oliveira, do 2º ano de Escolaridade, registrado sob o nº 
43. Bruna da Silva de Oliveira, brasileira, solteira, do lar, identida-
de nº 020476614-1 IFP, CPF 105056067-12, residente à Rua Car-
minda nº 115 casa 3  Agostinho Porto  São João de Meriti, Cep 
25545-380, mãe do aluno David de Oliveira de Marins, do 3º ano 
de Escolaridade, registrado sob o nº 203.  Andrea Xavier Ribeiro, 
brasileira, solteira, do lar, identidade nº 111386702 Detran, CPF 
072226217-50, residente à Rua Mauriti Santos, 647 casa 3 fundos,  
Eden  São João de Meriti - Cep 25525-720, mãe da aluna Andrielly 
Ribeiro de Jesus, do 4º ano de Escolaridade, registrado sob o nº 
266.  Jaqueline Silva de Almeida, brasileira, solteira, do lar, iden-
tidade nº 21384877-3 Detran, CPF 121818527-90, residente à Rua 
Cruz da Fé 306 casa 3 Eden São João de Meiriti – Cep 25545-170, 
mãe do aluno João Victor Almeida de Oliveira do 2º ano de Esco-
laridade, registrado sob o nº 78. Aline Lotufo Reis, brasileira, 
solteira, professora, residente à Rua Nina Ribeiro 287 casa 5  Pa-
vuna  Rio de Janeiro Cep 21520-290. Os eleitos foram empossados 
neste ato. A Presidenta, agradecendo a presença de todos, observou 
que iria adotar imediatamente as providências necessárias ao regis-
tro da presente eleição da Diretoria e dos Conselhos Fiscal e Deli-
berativo no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, para 
os fins de direito. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presiden-
ta deu por encerrada a presente reunião e mandou que se lavrasse 
esta ata, que lida e achada conforme, vai devidamente assinada e 
datada. Eu, Margarida Braga da Cunha Secretária da reunião assi-
no a presente Ata, juntamente com a Sra Presidenta. Margarida 
Braga da Cunha, RG05557404-0 Detran CPF 769251617-00, Vi-
viane Vieira Pinheiro RG11906149-7 IFP CPF080.578.757-71. Em 
tempo folha 20 frente, linha 31, onde se lê IFP..., leia-se Detran; 
folha 20 frente, linha 32, onde se lê... CEP 28560-551..., leia-se 2, 
digo CEP26560-551..., folha 21 verso, linha 3, onde se lê... IFP, 
leia-se Detran; folha 21 verso, linha 3, onde se lê CPF 58625260734... 
leia-se...CPF58625690734...; pag digo folha 20 verso, linha 20 e 
21 onde Teresa Cristina dos Santos,... leia-se Teresa Cristina dos 
Santos Freitas; folha-se 27 e 28 verso, linhas 27 e 28 onde se lê 
Cintia Alves Guimarães,... leia-se Cintia Alves Guimarães Lopes; 
folha 20 verso, linha 6, onde se lê... 066948332IFP...leia-
-se...066948332 Detran...folha 20 verso, linha 9, onde se lê... CPF 
114331377-13... leia-se CPF114331377-12...; folha 21 frente, linha 
2, onde se lê... digo linhas 1 e 2, onde se lê... Jurandir, São João de 
Meriti... leia-se... Jurandi, São João de Meriti, CEP 25540-510...
folha 20 frente, linha 19 onde se lê instituição do livro de presença 
deste CAEM, cuja cópia substituíra a assinatura na própria ata, 
informamos que houve a aprovação e utilização neste ano de dois 
mil e treze, folha 20 verso, linhas 33 e 34 onde se lê Rozenaida 
Iracema da Silva Oliveira, leia-se Rozenaida Iracema Henriques 
da Silva..., folha 21 frente, linha 4 onde se lê... IFP, leia-se Detran..., 
folha 21 frente, linhas 14 e 15 onde se lê professora... leia-se 
professora,identidade 21379302-9 Detran, CPF 115411297-76,re-
sidente.., folha 21 verso, linha 6 onde se lê Henriques... leia-se 
Henrique. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ATO DO PRESIDENTE

LICITAÇÃO Nº. 02/2013 – MELHOR PREÇO POR LOTE NA 
MODALIDADE CARTA CONVITE.

Decisão do Processo Administrativo nº. 159/2013.                                                                
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO/AL-

MOXARIFADO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 22, INCISO III, § 3° C/C 
ART. 23, INCISO II LETRA “A” DA LEI FEDERAL 8666/93.

DESPACHO: 
Após o exame do presente processo, a luz do parecer jurídico e 

apurada a regularidade pela controladoria interna do Meriti Previ, 
RATIFICO e HOMOLOGO o referido procedimento administra-
tivo de licitação, com base no artigo 22, inciso III, § 3° c/c artigo 
23, inciso II, letra “a” da Lei Federal 8666/93 e suas alterações 
posteriores, declarando as empresas: THIAGO CARDOSO DE 
CASTRO-ME – CNPJ N° 11.663.736/0001-86, vencedora do 
certame licitatório referente ao lote 1 -  Material de Papelaria, com 
a proposta de melhor preço no valor de R$ 4.324,09 (quatro mil, 
trezentos e vinte e quatro reais e nove centavos); MM DISTRI-
BUIDORA DE ALIMENTOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
LTDA.- ME – CNPJ N° 16.938.521/0001-24, vencedora do cer-
tame licitatório referente ao lote 2 -  Material de Consumo, com 
a proposta de melhor preço no valor de R$ 2.810,08 (dois mil, 
oitocentos e dez reais e oito centavos); e MM DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA.- ME 
– CNPJ N° 16.938.521/0001-24, vencedora do certame licitatório 
referente ao lote 3 -  Material de Limpeza, com a proposta de me-
lhor preço no valor de R$ 4.275,10 (quatro mil, duzentos e setenta 
e cinco reais e dez centavos). 
Adotem-se as demais providências cabíveis a espécie, bem como 
abertura de prazo para recursos e ao final, não havendo qualquer 
impugnação, proceda-se o empenhamento do valor total e global 
para cada empresa.  
São João de Meriti, 29 de Agosto de 2013.

JORGE MAGDALENO
Diretor Presidente do Meriti Previ 

MERITI - PREVI

P O R T A R I A Nº 4904/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, LEONARDO SO-
ARES DA SILVA - Matrícula nº 95668,  para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Ensino, Símbolo CCATE, da Secretaria 
Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 4943/2013 

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas por LEI, 

RESOLVE:
ALTERAR os termos da Portaria nº 4652/2013-SEMAD, que 
nomeou membros para constituírem comissão Organizadora dos 
Festejos da Emancipação de São João de Meriti, conforme discri-
minados abaixo: 

Onde se Lê: 

* João Dias Ferreira – Secretário Municipal de Serviços Públicos,                   

Leia-se:

* Nelson de Oliveira Rodrigues – Subsecretário de Serviços 
Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

8


